

10 gr.

ABC

W

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 321 A

Warszawa, czwartek 7 października 1937 r.

Rok XII

W przededniu ważnych decyzji i ożywionego sezonu politycznego Co będzie robić „partyjny” Sejm?

W kołach politycznych wielkie wrażenie wywołało powiedzenie płk. Kowalewskiego, który w wywiadzie z Voelkischer Beobachter oświadczył, iż Ozon nie jest jeszcze wprawdzie gotowy do wzięcia odpowiedzialności, ale zachodzi obawa, że mu tę odpowiedzialność zaproponują zanim będzie do niej przygotowany. (Doslowne streszczenie na str. 3-cj.)

Oczywiście te słowa wywołały liczne komentarze. Już od dłuższego czasu kursowały w Warszawie pogłoski o tym, iż podczas sesji sejmowej będziemy mieli niezwykle ożywiony i barwny sezon polityczny.

Utworzenie w Sejmie i Senacie klubów ideowych — będące przekreśleniem bezpartyjności Izby

przyczyni się do tego wcale. Jednak wobec braku konsolidacji realnej, to jest opartej na wspólności przekonań i programów, zachodzi możliwość, iż działalność polityczna w Sejmie polegać będzie raczej na grach osobistych.

Czynnikami, które nie współpracują obecnie z Obozem Zjednoczenia Narodowego, przygotowują się do szerszej akcji. Różnorodność tych poglądów może nie być przeszkodą do podjęcia wspólnej ofensywy przeciw Ozonowi, której

podstawą będzie dotychczasowe mierne powodzenie tej organizacji.

Choć w kołach politycznych twierdzą, iż te gry mogą mieć konsekwencje bardzo daleko idące, doświadczeni parlamentarzyści uważają, iż nie będą one miały następstw bardziej zasadniczych, a to z powodu braku wyraźnej skonsolidowanej większości sejmowej. Punkt ciężkości nie będzie leżał w Sejmie.

Bezterminowe więzienie jako najcięższa kara dla przestępców politycznych

MOSKWA, 6. 10. Na wczorajszym posiedzeniu CIK ZSRR uchwalono podwyższyć karę dla przestępców politycznych, która dotychczas za przestępstwa nie związane z zamachami na życie

wynosiła maksimum 10 lat. Obecnie na podstawie decyzji CIK-u minimalną karą za przestępstwo polityczne będzie bezterminowe więzienie.

Z tajemnic rosyjskiej emigracji

PARYŻ, 6. 10. „Liberie” podając szczegółowy opis zamordowania byłego sowieckiego agenta Reissa, stwierdza, że zostało ono dokonane przez te same osoby, które zamordowały Nawaszyna. Letycję Turczak i porwały gen. Millera. Jednocześnie dziennik podaje sensacyjną wiadomość o tym, że gen. Skobin podczas swego pobytu w Wichy widywał się z byłym hrabią Ignatiewem, agentem rządu sowieckiego i że Ignatiew w porozumieniu ze Skobinym nawiązywał w imieniu rządu sowieckiego kontakt z rosyjskimi monarchistami w Paryżu.

Gen. Li-Fu-Jang stracony Krwawe egzekucje w Szantungu

TIENSIN, 6. 10. Oddziały japońskie zajęły miasto Kouhsien w prowincji Szansi. Po krwawych walkach przednim strażom japońskim udało się wdrzeć do miasta, które niemal całkowicie leży w gruzach, gdyż poprzednio bombardowało je lotnictwo japońskie, obrzucając bombami wszystkie domy oddane do dyspozycji wojskowych władz chińskich.

General chiński Li-Fu-Jang został stracony jako odpowiedzialny za szereg porażek wojsk chińskich i za zawiązanie przez wojska japońskie prowincji Szansi.

Gubernator prowincji Szantung Han-Fu-Czu ogłosił odezwę do żołnierzy chińskich, w której zapowiedział, że wszyscy żołnierze, którzy bez wyraźnego rozkazu opuścili prowincję Szantung zostaną skazani na karę śmierci.

„Jaron”- „Bena” przemalowany na czarno udaje się do Chin

TALLIN, 6. 10. Tajemniczy statek „Jaron”, który niedawno znik

nął z portu gdyńskiego, a przed paru dniami przebywał w porcie Libawskim stoi obecnie na redwie w porcie w Paldisti. Kapitan statku oświadczył, że udaje się obecnie do Chin, nie chciał jednak udzielić bliższych wyjaśnień. W ten sposób potwierdzają się informacje, że „Jaron”, który obecnie nosi nazwę „Bena” i jest przemalowany na czarno, płynie z ładunkiem broni dla Chin.

Zydokomuna w Częstochowie napada na sprzedawców „ABC”

Kolportaż „ABC” w Częstochowie boli widać zydokomunę miejscową, gdyż wszelkimi siłami starają się utrudnić rozwój pisma. Ostatnio żydzi usiłują sprowokować zajęcia napadając na ulicznych sprzedawców „ABC”.

Dn. 1 października b. r. na rogu ul. Śniadeckich i 1 maja w Częstochowie banda mężczyzn i kobiet z kijami wznosząc okrzyki „kupujcie u żydów, a nie u Polaków” rzuciła się na kolportera „ABC”. Jedynie dzięki energicznej postawie kolportera „ABC” i pomocy przechodniów Polaków napad się nie udał. Prowokatorzy uciekli.

P. Rutkowski nie ustępuje

Jak słychać, sekretarz Związku Młodej Polski zaprzecza pogłoskom, które ukazały się na łamach jednego z pism prowincjonalnych, o ustąpieniu p. Jerzego Rutkowskiego i zmianie w sekrocie młodzieżowym Ozonu.

Jak się skąd inąd dowiadujemy, zmiany w Związku Młodej Polski polegać będą na utworzeniu specjalnego referatu harcercyjskiego.

W WOŁOMINIE

zaplanowano „ABC” można u p. Szadkowskiej (kiosk gazetowy)

Z dnia na dzień widać coraz lepiej, że nasze położenie zagraniczne nie rokuje nam długiej ciszy i wytchnienia. Na razie zdala od naszych granic rozpalają się pożogi wojny, w Abisynii, Hiszpanii, Chinach leje się krew. Jeżeli jakieś ogniwo dogasa, to po to tylko, aby w jego miejsce zaraz rozgorzało nowe, groźniejsze jeszcze i znowu nieobliczalne w skutkach.

Równocześnie przez całą Europę idzie zorganizowana akcja marksistowskich między narodów, usiłująca podmianować narody materiałami rewolucyjnych wybuchów. Czwartą międzynarodówką Trockiego, liczącą się w walce z trzecią międzynarodówką moskiewską, ciągną za sobą próbującą się utrzymać na powierzchni drugą między narodówkę, socjalistyczną. Wyzyskując ciężkie położenie szerokiej mas i barbarzyńskie niewolnictwo pracy, wytworzone przez ustrój kapitalistyczny, międzynarodówki o

biecują masom cierpiących tajemniczy raj społecznej rewolucji, tymczasem zaś, zanim odsłoni się kłamstwo ich obietnic, niszczą spoiwość narodu i jego zdolność do zbiorowej walki o byt, o lepsze jutro, o stworzenie na gruzach kapitalistycznej niesprawiedliwości i krzywdy nowego ładu, nowego życia.

We Włoszech i w Niemczech dokonały się przewroty, których doniosłość oceni dopiero historia. Ale dziś już widać, że — niezależnie od tego, czy wszystkie ich cechy i zasady nam odpowiadają — dały tym narodom siłę i zdolność do zbiorowego wysiłku. Toteż Hitler i Mussolini mogli w Berlinie stwierdzić wspólnie, że zjednoczyli 115 milionów w Europie dla walki z rozkładem, dokonywanym przez międzynarodówki.

Znajdujemy się między Rosją i Niemcami, między dwoma państwami, w których cały wysiłek idzie w tym kierun

Trzeci dzień ghetta na uczelniach Przewrót w stosunkach uczelnianych z radością przyjęty przez młodzież polską

Od chwili wprowadzenia ghetta żydowskiego na wyższych uczelniach w Warszawie zapanała inna atmosfera.

Ład i porządek panują wszędzie. Warunki do poważnej i spokojnej pracy, zapewnione przez wprowadzenie ghetta, sprzyjają nastrojowi powagi i pracy. Lawkę w audytoriach oznaczone literami, względnie jak na Uniwersytecie numerami parzystymi dla Polaków, a nieparzystymi dla żydów od razu swym wyglądem zwracają uwagę na dokonany przewrót w stosunkach uczelnianych.

Miejsca przeznaczone dla Polaków są przepełnione młodzieżą, która w pogodnym nastroju przy

stępuje do pracy.

Przez kontrast rzucają się w oczy ławki po lewej stronie przeznaczone dla żydów. Siedzą w nich żydzi i żydówki w ponurym milczeniu, z niechęcią spoglądając na młodzież polską. Często „lisyń” wśród miejsc żydowskich wskazują, że wielu żydów usiłuje swą nieobecnością protestować przeciw słusznym zarządzeniom rektorów.

Zdarzają się też próby jawnego sabotażu. Mianowicie żydzi, udając, że jeszcze nic nie wiedzą o wprowadzeniu ghetta, pomimo

ogłoszeń rektorskich, znaków na ławkach i wiadomości w prasie, starają się zajmować miejsca po stronie polskiej. Tych woźni przesadzają na właściwe miejsce. W razie oporu woźnym samorzutnie pomaga młodzież.

Wreszcie wielu żydów próbuje manifestować swe niezadowolenie z ostatnich zarządzeń rektorów tym, że stoją na wykładach. Jednak byle tylko stali sobie po lewej stronie, zdala od Polaków, nie to nikomu nie przeszkadza. Zmęczą się i będą wówczas siedzieć.

Trójkę groźnych bandytów aresztowano w Warszawie

Po długotrwałych dochodzeniach policja zlikwidowała szajkę groźnych bandytów, grasujących na terenie Warszawy. W skład bandy poza hersztem Stanisławem Traczykiem wchodził notoryczni przestępcy: Jan Włodarczyk i Antoni Jagiełło.

Po ostatnim napadzie na placu Lelewela na Żoliborzu na pracownika miejskiego Zygmunta Kotońskiego, władze śledcze ujęły wodza przestępczej trójki, Traczyka. Następnie w

ręce policji wpadł Włodarczyk, a jako ostatni aresztowany został Jagiełło.

Dochodzenie ustaliło, że Traczyk był sprawcą napadu w lasku sękocińskim na dwóch handlarzy skórami. Gdy jeden z handlarzy stawiał opór, Traczyk pchnął go nożem, raniąc go tak ciężko, że ten niebawem zmarł po przewiezieniu do szpitala.

Traczyka aresztowano podczas wizyty policji w młynie bandyckiej na Okęcu, gdzie zastano 20-tu notorycznych bandytów. W wszystkich przez śląców decyzją sądowną śledczego osadzono w więzieniu.

Rzeczy istotne

ku, by zapewnić w niedalekiej przyszłości siłę uderzenia. Kiedy to uderzenie nastąpi? Nie wiemy, ale czujemy, że chwila ta nie jest daleka. Dziś oba te państwa grożą sobie z odległości, ale na razie przedzieli je Polska. Czy ta przegroda wystarczy?

Rozprzężenie we Francji może doraźnie być Niemcom na rękę, ale na dłuższą metę stanowi dla nich groźbę. Rząd socjalistyczny - komunistyczny w Paryżu stałby się niesłychanie wzmocnieniem Moskwy i bezpośrednim zagrożeniem Niemiec. Nieuchronnie dalszym etapem w polityce międzynarodowej stałaby się bolszewizacja Polski, czy to drogą przewrotu rewolucyjnego, czy też siłą zbrojną. J a w nie czerwony rząd w Paryżu — to dla nas wojna w najbliższej przyszłości.

A tymczasem w Polsce, jak by nikt groźby nie widział. Jedni chcą rządzić, drudzy do

chodzić do władzy, trzeci zdołoby wpływy, inni jeszcze myślą tylko o wyborach, jakby Berlin i Moskwa znajdowały się na księżycu. W takiej atmosferze politycznej trudno wzmacniać siłę obronną narodu, trudno budować podstawy jego siły psychicznej, tak niezbędnej w nowoczesnej wojnie, trudno leczyć rany społeczne i gospodarcze, którymi ustrój niewoli kapitalistycznej rozgorczył szerokie masy.

Nienawiści wzajemne są dziś w Polsce tak silne, że na wet ludzie, rozumiejący tragizm naszego rozprzężenia, przede wszystkim wskazują, kto winien. A tymczasem winien jest diabeł „potępienych swarów”, który rozhułał się w polskim życiu i unie możliwia narodowi, by się zdołał na wysiłek wielki i twórczy, oczyszczający powietrze.

Jest pięć minut przed dwunastą.

Tadeusz Gluziński

O 30 proc.

Spadły plony w roku bież.

Zakończone obecnie omłoty pozwalają zorientować się w rozmiarach klęski w rolnictwie spowodowanej mrozami i posuchą. W województwach centralnych, gdzie przeszły katastrofalne burze, plony ziarna w porównaniu z rokiem ubiegłym, są mniejsze o 15 do 20 procent, a na gruntach piaszczystych spadek plonów dosięga 30 procent.

Dość pogodnie Chłodno

Przewidywany przebieg pogody w dniu 7 października r. b.:

W dalszym ciągu pogoda bez większych zmian, rano mglisto i chłodno. W ciągu dnia rozpozgodzenie. Wiatry z kierunków północno - wschodnich, dolne umiarkowane, górne około 30 km. na godz. Widzialność dość dobra.

Po nocnych przymrozkach temperatura w ciągu dnia około 12 stopni.

PODRÓŻUJ SAMOLCTEM

CUKIERNIA **A. BLIKLE** OTWARTA PO CAŁKOWITEJ **ZMIANIE WNETRZA** N.-SWIAT 35

Kiedy Ozon uczyni krok po władzę?

Wywiad z płk. Kowalewskim

w „Voelkischer Beobachter“

Szef sztabu OZN, płk. Kowalewski udzielił wywiadu przedstawicieli hitlerowskiego „Voelkischer Beobachter”. W odpowiedzi



JAPONIA... I NIEMCY

Przez długi czas, — daleki i egzotyczny kraj „Wschodzącego Słońca” cieszył się ogólną sympatią w Polsce. Prosta i naturalna japończyków i gorący ich patriotyzm oraz dążność do wywyższenia swego narodu wzywały do polonizacji z nieznaną granicę ofiarnością, jednala nasze sympatie do dalekiego i jakże bardzo rasowo odległego narodu.

Obecnie jednak — po miesiącu „pokojowych” operacji wojskowych w Chinach — zdobyta Japonia czerpie coraz to więcej sympatii w Polsce — straciła jednak w dużej mierze sympatię Polaków i całe światło cywilizowanego.

Dokonały tego nieprawdopodobne wprost metody, stosowane przez Japończyków w wojnie, toczony w Chinach. Okazało się, że sztab japoński jest pojętym uczniem niemieckich teoretyków „wojny totalnej”, to jest wojny prowadzonej przy użyciu wszystkich możliwych środków przeciwko wszystkim mieszkańcom zwanego kraju, — a nawet, że w praktyce swej przewyższył znacznie najbardziej okrutne i groźne rozważania i plany teoretyczne.

Bombardowanie Szanghaju, ogromnego zbiorowiska ludzkiego i centrali handlowej, — mające na celu jedynie wzniesienie grozy i strachu i pociągające za sobą setki tysięcy niewinnych ofiar — wykażą dowodnie, że wysławiana jeszcze niedawno w Polsce japońska kultura jest w gruncie rzeczy prymitywną i nieliczącą się z naszą kulturą ucywilizowanych Ażajatów, niewiele w rzeczywistości różniącą się od kultury Atyll czy Dżyngis Chana.

Na tym tle zrozumieć też można łatwiej serdeczną przyjaźń łączącą „aryjskie” Niemcy z „żółtymi” Japończykami.

O. Z. N. A TOTALIZM

Płk. Kowalewski udzielił wywiadu przedstawicieli „Voelkischer Beobachter”. W wywiadzie tym podkreślił, że O. Z. N. nie chce totalizmu, że nie uważa za konieczne stosowanie represji, że chce, by ludzie przychodzili do O. Z. N. dobrowolnie.

Oświadczenie to jest bardzo charakterystyczne, zwłaszcza, jeżeli się weźmie pod uwagę, że w Ozone dużo się mówi o konieczności totalizmu.

Najbliższa przyszłość chyba pokaże, czy O. Z. N. pójdzie w kierunku totalizmu, czy też nie.

A może nadal będzie w rozterce?

Na warszawskim froncie strajkowym

W „Rygawarze” przystąpiono do pracy Okupacja K. W. G. trwa

Z szeregu strajków, jakie obecnie trwają na terenie fabryk warszawskich, dwa zostały zakończone z pozytywnym wynikiem dla robotników. W pierwszym rzędzie zlikwidowany został obrzydliwy strajk okupacyjny w fabryce wyrobów gumowych „Rygawar” na Pradze i wszyscy robotnicy napowrót przystąpili do pracy.

Dyrekcja zobowiązała się wobec pracowników zrewidować dotychczasowe stawki płac i w drodze polubownej załatwić dalsze zadania robotnicze. W związku z tym już od poniedziałku rozpoczął pertraktacje z delegacją robotników.

Zakończony został także strajk okupacyjny w fabryce Weinbergera (Niska 61), gdzie zawarto umowę zbiorową, na podstawie której robotnicy uzyskali 13 procent podwyżki zarobków. Porozumienie to nastąpiło już w ubiegłą sobotę i obecnie robotnicy pracują normalnie.

„Kurier Poranny” o złych obyczajach

„Kurier Poranny” pisze o złych obyczajach:

W kuluarach sejmowych zwracają uwagę, że ostatnio tworzą się różne nowe kluby, przy czym powstanie należy — wbrew wszelkim

na pytanie niemieckiego dziennikarza, czy OZN wyszedł już ze stadium prób i usiłowań i czy w odniesieniu do przyszłości można się z nim liczyć jako z zasadniczym rozstrzygającym czynnikiem polityki wewnętrznej, płk. Kowalewski wskazał na mapę, na której zaznaczono kolorowymi chorągiewkami placówki OZN, dodając:

NIESTĘPI JESZCZE GOTOWI

Od deklaracji pułkownika Koca tyliśmy działali. Musieliśmy walczyć z wieloma trudnościami, mimo to jednak dziś szkielet organizacyjny rozbudowany jest w każdej miejscowości, w każdej wiosce. Jesteśmy zarówno przy robotnikach, jak i przy młodych.

— Nie jesteśmy jeszcze gotowi — ciągnął dalej płk. Kowalewski — aby przejść na siebie odpowiedzial-

ność. Tak — obawiam się nawet, że wcześniej nam ją (odpowiedzialność) zaproponują niż będziemy gotowi. Możemy jednak powiedzieć: „My jesteśmy „le potentiel du facteur decisi” — my nosimy w sobie zdolność stania się decydującym czynnikiem. Jednakże krok po władzę (Schritt zur Macht) uczynimy dopiero wówczas, gdy wygramy walkę o duszę polskiego narodu.

DEMOKRACJA KIEROWANA

W dalszym ciągu rozmowy, gdy przedstawiciel „Voelkischer Beobachter” zainterpelował płk. Kowalewskiego o sprawę opozycji, szef sztabu OZN odrzekł:

— Pan mnie rozumie... My nie chcemy żadnego państwa totalnego, lecz demokracji... w każdym razie — tu pułkownik uśmiechnął się — demokracji kierowanej.

REPRESJE — JEDNYM RUCHEM REKI

W odpowiedzi na pytanie dotyczące strajków chłopskich, padła odpowiedź:

— Jednym ruchem ręki — powiedział płk. Kowalewski — mogliśmy zarządzić ostre represje. Nie urządzaliśmy tego jednak za konieczne, albowiem nasz dzisiejszy przeciwnik ma być przecież naszym współpracownikiem jutrzejszym. Ale ludzie powinni — i właśnie P. Prezydent R. P. tego sobie życzy — dobrowolnie do nas przychodzić.

Gdy z kolei dziennikarz niemiecki zapytał o stosunek do mniejszości, płk. Kowalewski odpowiedział:

— Dla nas w wartościowaniu ludności Polski istnieje tylko jedna różnica: ludność chrześcijańska i niechrześcijańska.

Wplacając 5.— zł miesięcznie na książeczkę premiovaną PKO V-ej serii, bierzecie 4 razy do roku udział w losowaniu premii od 50 do 500 zł przy czym, mimo otrzymania jednej lub większej ilości premii, narasta kapitał złożony na książeczkę. Nie zwlekajcie z otwarciem książeczki premiovanej P K O V-ej serii.

Nominacje prof. Glixellego i Heydia To dopiero początek odrobienia krzywdy wyządzonej nauce polskiej

Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. Władysław Szafer na inauguracji roku akademickiego wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Chciał wszystkich tych kolegów jednakowo serdecznie tutaj witam, życzę im aby nasza Alma Mater wszystkie ich nadzieje spełniła, to przecież wyróżnić muszę grupę trzech kolegów, t. j. profesorów Glatze, Glixellego i Heydia którzy ku naszej wielkiej radości odzyskali to, co niesłusznie stracili, t. j. swe warsztaty pracy naukowej i pedagogicznej. Wierzymy, że restauracja katedr i osób utraconych wbrew jednomyślnemu stanowisku Uniwersytetu, przez pierwsze trzy ponowne nominacje, jest dopiero początkiem odrobienia krzywdy nauce polskiej.

Nigdy też w sumieniach naszych nie pogodzimy się z tym smutnym faktem, iż w czasie, gdy tak bardzo potrzebna nam pracownikom naukowych, szereg naszych wybitnych kolegów, pozbawionych katedr nosi

dotychczas smutne tytuły przedwczesnych emerytów.

W zakończeniu swego przemówienia rektor Szafer zwrócił się do młodzieży akademickiej ze słowami:

„Każdego z was gdyście się dągnili szeregami przesuwać przez mój gabinet, widziałem na dnie duszy dobrą chęć służenia ideałom, nie dla własnych, osobistych korzy-

ści, ale dla dobra szerszego, publicznego społeczeństwa czy narodu. Nie mogę naturalnie powiedzieć, że mając ideały w sercach sami byście idealami, ale też tego od nikogo, a więc i od was wymagać nie można.

Przemówienie prof. Szafera, rektora najstarszej w Polsce Wszechnicy, wywołało duże wrażenie w kręgach politycznych.

Polemika

Czy „5 rano” prosi o szalety dla żydów?

„5 rano” jęczy: „Na ghetto lawkowe na Wyższych Uczelniach trzeba spoglądać nie tylko jako na kwestię młodzieży akademickiej. Wszak już w „ABC” w swoim czasie były próby podniesienia kwestii oddzielnych wagonów dla żydów w pociągach. Wnet znalazł się nowy „gwiazdor” polityczny, który zażąda oddzielnych ławek w tramwajach, w kinach, teatrach. Były wszak próby wprowadzenia oddzielnych ławek nawet w szkołach powszechnych! „Logicznie” biorąc, winno to doprowadzić do oddzielnych miejsc w sądach, oddzielnych ogonków w urzędach, do chodzenia od dzielnymi trotuarami, do wprowadzenia osobnych szaletołów, do tego, że żyd nie będzie mógł zatrudnić chrześcijanina (logika to logika), że...

Racja! Na wszystko przyjdzie kolej.

Cat. Mackiewicz żąda oddzielnych szkół dla żydów

To też Cat - Mackiewicz słusznie pisze:

W obecnych warunkach jednym wyjściem byłby podział wszystkich szkół na nie-żydowskie i żydowskie. Żydzi: trzeba dać specjalne szkoły powszechne, gimnazja, licea, wyższe uczelnie. Wiele kwestii w ten sposób załatwiłoby się automatycznie. Obecne współzycie dzieci polskich i żydowskich jest pozostałością po dawnych czasach. Dzisiaj staje się szkodliwym zwłaszcza z względów pedagogicznych anachronizmem. Nie można wymagać od dzieci, aby przychodziły do szkół innej, niż świat cały. Wojna z żydami, hasła antysemickie panują wszędzie. Dzieci przynoszą z sobą atmosferę do klasy i to z roku na rok w bardziej intensywniej formie i to zarówno dzieci chrześcijańskie jak żydowskie. Klasa zamiast uczyć koleżeństwa staje się inkubatorem zawziętości, nienawiści, uczuć upokorzenia i okrucieństwa. To wszystko są cechy, których się wystrzegać trzeba, jeżeli się nie ma do uniknięcia. Jeśli się mówi o złe dobranych małżeństwach, że rozstanie byłoby jednym szczęśliwym wyjściem, to zaprzestanie tej chrześcijańsko-żydowskiej koedukacji byłoby jedynie racjonalnym pedagogicznym wyjściem z sytuacji.

Słusznie. Bardzo się cieszymy, że nasze poglądy o oddzieleniu żydów od Polaków coraz bardziej się upowszechniają.

„Robotnik” przychodzi na pomoc żydom

Szanowny „Robotnik” jest mocno niezadowolony:

„ABC” aż pieje w zachwyceniu. Pp. rektorzy wyższych uczelni wprowadzili od nowego roku akademickiego „ghetto” lawkowe: studenci żydzi mają siedzieć oddzielnie, a studenci... aryjscy (to, naprzykład, Belg, Ukraińiec, Białorusin, gdzie ma usiąść?), nie tylko Polacy — osobno. I w audytorjach. I w salach ćwiczeń. I w kielniach. I w laboratoriach. Wszędzie. Co ma być sprawdzianem pojęcia: żyd? niewiadomo. Rasa? wyznanie? pochodzenie?

„samookreślenie” narodowe? przynależność, jak na politechnice warszawskiej, do samopomocy studentów żydów? Pan Bóg wiel Pp. rektorzy nie zatroszczyli się o ten... szczegół. Proklamowali „ghetto” i... spokój!

Co ma być sprawdzianem, to już niech się o to „Robotnik” nie martwi. Zresztą według obecnie obowiązujących przepisów o ghecie sprawdzian jest bardzo prosty: przynależność do odpowiedniej organizacji.

Kiedy ????

— dziś jeszcze, nie zwlekając, nabydź los loteryjny do I klasy w szczęśliwej kolekturze

A. WOLAŃSKA

Centrala: Warszawa, Nowy Świat 19, oddziały w Warszawie Wilnie i Krakowie. Konto P. K. O. 7192. Ciągnięcie rozpoczyna się 21 października. ZAMÓWIENIA ZAMIEJSCOWE ZAŁATWIAMY OD WROTNIE

KOLCE BEZ RÓŻ

COŚ DLA JEDRZEJCZÓW

W „Kurierze Poznańskim” ukazało się ogłoszenie: Pokój oddzielny, nieumeblowany, przedpokój, klucze do wynajęcia. Ul. Św. Wojciecha 16C. 36180. Zwracamy uwagę twórcy Pawilonu Polskiego w Paryżu na to ogłoszonko. A może zainteresuje to Mia norzyńskiego?

TUPET

Niedouczeni żydowskie ogłosili, że „Zarządzenie rektorów w sprawie oddzielnych ławek jest sprzeczne z konstytucją. Najwybitniejsi u nas znawcy prawa są profesorami, wchodzi zatem w skład senatów uniwersyteckich, zatem mogli przestrzec rektorów przed aktem niekonstytucyjnym. Jeśli tego nie uczynili to znaczy, że wszystko jest w porządku. Za pomawianie rektorów o nieznajomość konstytucji czyli o nieuczucie i łepotę żydzi powinni być surowo ukarani.

PREZES W USTĘPIE

Rzymowski nienawidzi Rostworowskiego, który domagał się przepędzenia go z akademii, nie cierpi i Sieroszewskiego, który na to przystał. O ostatnich zjściach w najsmieszniejszej w Polsce instytucji tak pisze „Epoka”:

„Sieroszewski nie znał granic w cofaniu się przed terrorem nierozumu. Cofał się, aż znalazł się w ustępie — tym mianowicie, w którym postanowił zamknąć go i usłup pośmiewiska wydać Rostworowski. Skoro prezes jest w ustępie powstaje pytanie, gdzie reszta towarzystwa?

DODATEK DODATKU

Do podatków był wprowadzony przed paru laty — dodatek kryzysowy. Obecnie według zgodnej opinii kryzys się skończył. Czy ten dodatek będzie skasowany? Jest więcej szans, że doda się doń jeszcze — dodatek koniunkturalny. (kol.).

NATYCHMIAST

po otrzymaniu pensji idź do Salonu Elektrowni

Marszałkowska 150, wazicie od Kredytowej

Kun Grzałka nerkowa

przekonaasz SIĘ JAK JEST POZYTECZNA

„Gestapo” oskarża hr. Wielopolską o zdradę ta emnic wojskowych

LONDYN, 6. 10. Berliński korespondent „Daily Telegraph” donosi, że aresztowana hr. Wielopolska pozostaje pod zarzutem zdradzenia tajemnic wojskowych Reichshehry. Tajemnice te hr. Wielopolska miała rzekomo zdradzić jednemu z wyższych oficerów francuskich, z którym zetknęła się na Rivierze, podczas swego poprzedniego pobytu we Francji. Jak dalece oskarżenia władz niemieckich są niesprecyzowane, świadczy fakt, że oskarzenie nie mówi nic o tym, w jaki sposób hr. Wielopolska weszła w posiadanie tajemnic Reichshehry. Pierwszą wiadomość o aresztowaniu hr. Wielopolskiej nadesłał jej mężowi jeden z dyplomatów jadący do Persji, który na dworcu w Berlinie widział scenę wejścia agentów Gestapo do przedziału p. Wielopolskiej.

Nie wolno żydom szerzyć anarchii

„5 rano” w innym miejscu śmiała się odgrażać: Stanowisko młodzieży żydowskiej jest znane: nie da się zepchnąć do ghettu i bronić będzie swoich praw. Do niedawna reagowała na przemoc i próby przesadzania jej na ławkę po lewej stronie — staniem. Lekcyj słuchają stojąc. Odpowiedź jest prosta: profesorowie i akademicy polscy nie pozwolą dłużej na anarchizowanie życia akademickiego przez żydów.

